
ATTO DD 189/A1006E/2022 DEL 06/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale

OGGETTO: Servizio di brokeraggio assicurativo. Ripetizione servizi analoghi ai sensi dell’art. 63, comma
5 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. alla Società MARSH S.p.A. corrente in Milano – viale Bodio n.
33. Approvazione atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 198/2019. CIG 9220354CD0

Premesso che:
con determinazione n. 112 del 30.05.2018, il Dirigente del Settore Trattamento Economico, Pensionistico,
Previdenziale ed Assicurativo del  personale,  ha indetto una procedura di  gara ad evidenza pubblica, per
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, per la durata di 36 mesi, per il complessivo importo a
base di gara presunto fissato in € 263.097,07 IVA esente, comprensivo di eventuale ripetizione, mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione bando di gara ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.,
approvando, nel contempo, il Capitolato Speciale d’Appalto;

con  la  suddetta  determinazione  si  è  stabilito  che  all’affidamento  del  servizio  si  procedesse  mediante
procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs.  50/2016  s.m.i.  e  dell’art.  95,  comma  7  (offerta
economicamente più vantaggiosa) del medesimo decreto legislativo;

con determinazione n. 232 del 25/07/2018 il Dirigente del Settore Contratti, Persone Giuridiche , Espropri,
Usi civici ha approvato gli atti di gara, costituiti dal bando integrale, dal relativo estratto e dal documento
complementare “Disciplinare di Gara”, disciplinanti i criteri  e le modalità della procedura di gara per la
scelta dell’operatore economico affidatario del servizio;

il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;

con determinazione n. 72 del 13.03.2019 il Dirigente del Settore Contratti, Persone Giuridiche , Espropri, Usi
civici ha aggiudicato il servizio di brokeraggio assicurativo alla MARSH S.p.A. corrente in MILANO –
Viale  Bodio n.  33 per  l’importo triennale  pari  ad € 126.540,23,  con decorrenza 16.05.2019 e  scadenza
15.05.2022;

con la suddetta determinazione si è approvato anche lo schema del contratto di brokeraggio assicurativo per
la Regione Piemonte;

Pag 1 di 4



la DGR 1-3253 del 21 maggio 2021 “Approvazione programma triennale 2021-2023 delle opere e lavori di
importo pari o superiore ad euro 100.000 e del  programma biennale 2021-2022 degli acquisti  di beni  e
servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000. Art. 21, c. 1, d. lgs. 50/2016” ha previsto il servizio di
brokeraggio assicurativo tra i contratti che l’ente prevede di stipulare nel corso dell’anno 2022;

il contratto in essere, rep. n. 198/2019 stipulato in data 16.05.02019 con scadenza fissata al 15.05.2022,
unitamente agli atti di gara, ha previsto la facoltà, per la stazione appaltante, di avvalersi della ripetizione di
servizi analoghi per anni 1, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., per garantire la continuità
del servizio;

il Settore Gestione Giuridica ed Economica del Personale con nota prot. n. 1327 del 14.01.2022, al fine di
garantire la continuità del servizio, ha comunicato alla MARSH che intendeva avvalersi di tale facoltà e ha
chiesto la disponibilità della Società a fornire i servizi analoghi per la durata di anni 1;

la Società MARSH S.p.A. con comunicazione PEC del 17.01.2022, protocollata in pari data al n. 1532, ha
confermato la propria disponibilità all’esecuzione di servizi analoghi alle medesime condizioni economiche
per 1 anno, con decorrenza dalla stipula del nuovo contratto;

precisato che l’importo contrattuale del presente affidamento ammonta ad € 42.180,00 IVA esente ai sensi
dell’art 10, comma 1, n. 9) del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.;

precisato,  inoltre  che  i  premi  delle  polizze  assicurative,  come previsto  contrattualmente,  devono essere
versate al broker e che lo stesso provvederà a versarli alle compagnie assicurative;

rilevata la necessità di procedere, pertanto, all’affidamento di servizi analoghi ai sensi dell’art. 63, comma 5
del d.lgs 50/2016 s.m.i. alla Società MARSH S.p.A. corrente in Milano – viale Bodio n. 33, nell’ambito del
servizio di brokeraggio assicurativo, riconoscendo alla medesima una provvigione pari al 7,99% da calcolarsi
sui premi imponibili annui delle polizze assicurative attivate dalla Regione Piemonte e del 2,99% per le
polizze R.C.A. degli automezzi di proprietà della stessa;

dato atto che le provvigioni spettanti alla Società MARSH S.p.A. saranno corrisposte alla stessa direttamente
dalle compagnie assicurative e che pertanto nessun onere graverà sull’Amministrazione regionale;

ritenuto  di  procedere  all’approvazione  di  apposito  atto  aggiuntivo  al  contratto  Rep.  n.  198/2019  del
16.05.2019,  allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale,  mediante scrittura
privata ai sensi dell’art 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 33 della legge regionale 8/1984 e s.m.i.;

ritenuto, inoltre, di confermare, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016 s.m.i, “Direttore dell’esecuzione del
contratto”,  la  Dott.ssa  Angela  Montanari,  Funzionario del  Settore  Gestione Giuridica  ed Economica del
Personale,  già  nominata  con  determinazione  n.  6  del  13.01.2021,  in  sostituzione  del  Dott.  Innocenzo
Ambrisi, collocato a riposo;

attestata  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  del  presente  atto  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visto  il  D.lgs.  n.  50/2016  "Codice  dei  Contratti  Pubblici"  e  s.m.i.  "ed  il  D.P.R.  n.  207/2010
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 163/2006" per le parti ancora in vigore;

• visto  il  D.lgs.  n.  33/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

Pag 2 di 4



trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• vista  la  L.  n.  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• vista la DGR 1-3253 del 21 maggio 2021 "Approvazione programma triennale 2021-2023 delle
opere e lavori di importo pari o superiore ad euro 100.000 e del programma biennale 2021-2022
degli acquisti  di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000. Art.  21, c. 1, d.lgs.
50/2016";

• vista la D.G.R. n. 1-4936 del 29/04/2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

• vista  la  LR  n.  8  del  23/01/1984  "Norme  concernenti  l'amministrazione  dei  beni  e  l'attivita'
contrattuale della Regione"e s.m.i.;

• visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle
dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, all’affidamento dei servizi analoghi
per la durata di anni 1 ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. alla Società MARSH S.p.A.
corrente in Milano – viale Bodio n. 33, nell’ambito del servizio di brokeraggio assicurativo riconoscendo alla
medesima una provvigione pari al 7,99% da calcolarsi sui premi imponibili annui delle polizze assicurative
attivate dalla Regione Piemonte e del 2,99% per le polizze R.C.A. degli automezzi di proprietà della stessa;

di approvare apposito atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 198/2019 del 16.05.2019, allegato alla presente
determinazione, quale parte integrante e sostanziale, mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14
del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 33 della L. R. 8/1984;

di confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 s.m.i, “Direttore dell’esecuzione del contratto”, la
Dott.ssa  Angela  Montanari,  funzionario  del  Settore  Gestione  Giuridica  ed  Economica  del  Personale,  in
sostituzione del dott. Innocenzo Ambrisi, collocato a riposo.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione
Piemonte”.

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del
personale)

Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2022-05-06T17:39:34+0200
	FRANCESCA RICCIARELLI


	



